

GŁOS LUDU

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Ministerstwo transportu RC przygotowuje zalecenia dla zarządców dróg, sugerujące zwężenie ulic w miastach i terenach zabudowanych. Wg specjalistów zmusi to kierowców do wolniejszej i ostrożniejszej jazdy.

■ Premier RP Jerzy Buzek przyjedzie jutro do Bratysławy na zaproszenie premiera Republiki Słowackiej Mikuláša Dzurindy. Będzie to jego pierwsza oficjalna wizyta na Słowacji.

■ Prezydent Rosji Władimir Putin zapewnili przedstawiciele Unii Europejskiej, że Rosja ukarze wszystkich winnych naruszenia prawa w Czeczeni, łącznie z żołnierzami, którzy łamali prawa człowieka.

WTOREK 30 MAJA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 64 ♦ CENA 3,50 Kč

PO OŚMIU LATACH FESTIWAL PZKO PONOWNIE W TRZYŃCU

Spotkanie wielu pokoleń

TRZYŃCIE (sch) - Barwny korowód, będący nie tylko pokazem dorobku artystycznego, ale również manifestacją stanu posiadania wszystkich Polaków w Republice Czeskiej, rozpoczął w niedzielne przedpołudnie Dzień Uroczysty Festiwalu PZKO 2000. Ponownie po ośmiu latach kroczyły ulicami Trzyńca wszystkie pokolenia Zaołzańców - uczniowie i nauczyciele, tancerze i chórzyscy, zasłużeni działacze i szeregowi członkowie Związku, kombatanci i harcerze, jednym słowem ci wszyscy, dla których słowo Pałacy i Polska nadal tak wiele znaczą...

Po odpisaniu przez tysięczną rzeszę chórzystów pod batutą Józefa Wierzonnia hymnów narodowych - czeskiego i polskiego, oraz „Gaude Mater Polonia”, przywitał zebranych na stadionie uczestników festiwalu „z lewego i prawego brzegu Olzy, zza Ostrawy i z Odry w Boguminie” oraz dotychczas gości prezes Zarządu Głównego PZKO, Zygmunt Stopa.

W imieniu Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, a także w imieniu Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP złożył życzenia uczestnikom festiwalu konsul generalny Marek Masulianis. „Konsulat jest zaszczycony, że został zaproszony do objęcia patronatu nad tą imprezą” - powiedział. Patronowali ponadto festiwalowi minister kultury RC Pavel Dostál oraz burmistrz Trzyńca Igor Petrov. Przyjechali na największą imprezę polską mniejszości w RC wiceminister kultury Jiří Ráček oraz pemonocnik rzędu RC ds. praw człowieka Petr Uhl, trzeńskie władze samorządowe reprezentowała wiceburmistrz Věra Palavská. „Cieszymy się, że po osmiolletniej przerwie ponownie w naszym mieście odbywa się Festiwal PZKO. Nie jest on tylko świętem Polaków, ale całego regionu śląskiego. Jest dowodem na to, że granice w naszych sercach już nie istnieją” - powiedziała V. Palavská.

Dobrym znakiem imprezy nie tylko dla mniejszości polskiej, ale także dla społeczeństwa większościowego potwierdził w swoich wystąpieniach również I. Ráček i P. Uhl. „Jedzi człowiek wie, skąd pochodzi i dokąd zmierza, nie musi się obawiać, że w wspólnej Europie jego tożsamość narodowa zaniknie. Wy dzisiaj pokazaliście, że wiecie, gdzie są wasze korzenie, jakie macie tradycje...” - powiedział I. Ráček.

Wśród honorowych gości festiwalowych znaleźli się ponadto dyrektor sekretariatu Rady ds. Narodowości Andrej Sulitka, senatorowie Antonín Petrůl i Alfréd Michalík oraz naczelnik Urzędu Powiatowego w Karwinie Karol Světek. Urząd marszałkowski Sejmiku Śląskiego w Katowicach reprezentował Witold Dzierżawski, delegacji Rady Polaków przewodniczył prezes Wawrzyniec Fojtek. Nie zabrakło też przedstawicieli organizacji, stowarzyszeń i instytucji społeczno-kulturalnych zarówno krajowych i zagranicznych, przedstawicieli oddziałów „Wspólnoty Polaków” i wielu innych znanych gości.

Przez półtorej godziny oklaskiwała liczna zgromadzona na stadionie zimowym publiczność festiwalową występ polskojęzycznych Chórów Zrzeszenia Śpiewaczo-Muzycznego z dyrygentem Leszkiem Kaliną, wspianela solo Urszuli Niedoby, trójka i oberka w wykonaniu ZPTi ZG PZKO „Olza” oraz występy muzyczne ołzańskich kapeli, krakowianki ZPTi „Suszenie”, tańce górni i wschodnich ZPTi „Bystrzyca”, tańce obroniskie „Skotnicy”, polkę warszawską młodzieżowego zespołu tanecznego z Ołdrzychowic z brawurowe popisy „Goroli” z Mostów k. Jablonkowa. Bawa bito nie tylko pod adresem

„Nowina”, „Lipka”, „Bystrzyca”, „Łączka”, „Skotnica”, „Skotnica” i „Ołdrzychowice”. Przyciągała też zwiedzających wystawa Stowarzyszenia Artystów Plastyków, prezentująca 33 prace 10 autorów. Nie mniejszym zainteresowaniem cieszyła się wystawa robót ręcznych zorganizowana przez Sekcję Kobiet ZG PZKO, przedstawiająca prace członkiń zespołów kobiet z Suchoj Średniej oraz Ołdrzychowic. Można też było obejrzeć prace plastyczne uczestników konkursu dla dzieci „Piękny mój kraj nad Olzą”, zorganizowanego przez Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Jego laureaci na festiwalu zostali nagrodzeni. Pełne ręce roboty miał też personel stoisk oferujących dania kuchni domowej zarówno Kół podbeskidzkich, jak i tych bardziej odległych, dołańskich. Książki można było natomiast kupić w stoisku Wydawnictwa „Olza”.

Zdecydowaną większość 11 tys. uczestników Festiwalu zwiabił pod wieczór ponownie na stadion gwóźdź tegorocznej imprezy związkowej - koncert Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. Poprzedził go pokaz tańca w wykonaniu trzeńskiego zespołu tanecznego „Elan”. Zespół Wojska Polskiego przedstawił półtoragodzinne widowisko muzyczno-historyczne pn. „Orzeł Biały”.

Nie obyło się zatem bez bisów, oklasków na stojąco wraz z chóralnym „Sto lat”, a także bez patriotycznych uniesień przy wspólnie śpiewanej „Rocie”.

Sobota z »Lombardem«

TRZYŃCIE (kor) - Prawie z trzech czwartych zapełniony stadion zimowy zaśpiewał w sobotni wieczór wspólnie z legendarną gwiazdą polskiego rocka lat 80., zespołem „Lombard” i jego liderem Grzegorzem Stróżniakiem, niezapomniany przebieg „Przeżyj to sam”. To właśnie koncerty „Lombardu” i zespołu rockowego „Sexit” ze Słowacji były gwóźdźmi programu odbywającego się w ramach Festiwalu PZKO „Młodzieżowej Soboty”.

ciąg dalszy na str. 2



▲ W pochodzie festiwalowym nie zabrakło także młodej i najmłodszej generacji. Na zdjęciu: harcerze z czesko-szytyńskiej drużyny wodnej „Opy”.

Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSNIK
▼ Przystawionym gwóźdźmi programu był występ Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego.

Fot. FRANCISZEK BALON



IZBA POSELSKA PARLAMENTU RC PRZYJĘŁA NOWELIZACJĘ ORDYNACJI WYBORCZEJ

Cios dla demokracji przedstawicielskiej?

Izba Poselska parlamentu RC przyjęła w piątek nowelizację ordynacji wyborczej, która rozszerza w wyborach parlamentarnych elementy większościowe, co oznacza wzmocnienie roli wielkich partii politycznych.

Za przyjęciem nowelizacji głosowała posłowie rządzącej Czeskiej Partii Socjaldemokratycznej (CSSD) i połączona z nią tzw. umową opozycyjną Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS).

Nowelizacja wprowadza od 2002 roku nowe zasady głosowania i obliczania wyników wyborczych. Przewiduje wzmocnienie elementów większościowych, co ułatwi ma zwyciężczych w wyborach partii utworzenie koalicji rządzącej z jednym tylko partnerem. Umożliwia też udział w wyborach czeskim obywatelom mieszkającym za granicą.

Głosowanie w wyborach będzie się teraz odbywać tylko jednego dnia -

w niedzielę (dotychczas głosowano od południa w piątek do południa w sobotę).

Najbardziej kontrowersyjnym zapisem w nowej ordynacji jest podniesienie progu wyborczego dla koalicji. Składająca się np. z trzech partii koalicja wystawiająca jedną listę, aby wejść do Izby Poselskiej, będzie musiała zdobyć co najmniej 15 proc. głosów. Limit dla pojedynczej partii wynosi 5 proc.

Nowa ordynacja budzi sprzeciw

głównie polityków opozycyjnej koalicji, która tworzą partia ludowa (KDU-CSL), Unia Wolności (US) oraz Obywatelski Sojusz Demokratyczny (ODA) i Unia Demokratyczna (DEU). Zdaniem lidera US, Karla Kühnla, zniewolzona ordynacja faktycznie odsuwa wyborcę od wpływu na losy państwa i wzmocnia rolę aparatu kierowniczego wielkich partii. „To cios dla demokracji przedstawicielskiej w Czechach. Pozostaje już tylko, aby CSSD i ODS zapisały w konstytucji swą kierowniczą rolę” - ocenił.

1 CZERWCA NA TRZYŃCIECKIM STADIONIE

Pod znakiem sportu

KARWINA/TRZYŃCIE (h) - XVIII Igrzyska Lekkoatletyczne uczniów polskich szkół podstawowych odbędą się w najbliższy czwartek, 1 czerwca, na trzeńskim stadionie. Tym razem organizuje tę imprezę wśród młodych miłośników sportu dużą populacją imprezę Polska Szkoła Podstawowa w Karwinie-Nowym Mieście wspólnie z miejscowym Kolem Macieży Szkolnej oraz Zarządem Głównym PZKO.

„Spodziewamy się w tym roku udziału ponad 550 dziewcząt i chłopców z 27 szkół - zarówno pełnych podstawówek, jak i małoklasówek” - powiedział wczoraj redakcji „GL” wicedyrektor PSP w Karwinie-Nowym Mieście Tomasz Śmiłowski. Oficjalną inaugurację imprezy przewidujemy o godz. 8.00, zakończenie zawodów nastąpi ok. godz. 14.00.

Jak dodał wicedyrektor, sponsorami nagród dla najlepszych sportowców są głównie polskie firmy zaołzańskie.

